Uma limitação para a mensuração da frequência religiosa é que o conceito de membro religioso não é o mesmo

entre as diferentes religiões. Por exemplo, para a igreja católica, um indivíduo qualquer é considerado membro

desde que tenha sido batizado (o que inclui, portanto crianças de qualquer idade). Por outro lado, evangélica é

toda pessoa que fez profissão de fé.

http://www.unrisd.org/research/gd/religionandgender

5

informaram que receberam preceitos religiosos em sua criação, não católicos nem evangélicos

ou não receberam qualquer orientação religiosa.  Assim, realizando um contraponto entre as

informações de religião atual e religião na qual a mulher foi criada, verifica-se que um

processo de „migração religiosa‟, direcionada majoritariamente em direção às religiões

evangélicas.

 A partir das informações dos Censos Demográficos do IBGE de 1991 e 2000, Campos

(2011) verificou que as maiores taxas de redução na proporção de católicos foram nas regiões

Norte e Centro-Oeste do Brasil. Ainda segundo referido autor, as áreas em que a população se

manteve católica, ou seja, que teve a menor migração foram as rurais.

Tabela 1 – Distribuição da Autodeclaração religiosa no Brasil - 2006

Religião atual Total ( % ) Religião em que foi criada Total ( % )

Católico 7.627 65,3 Católico 9.557 81,8

Evangélico 2.649 22,7 Evangélico 1.698 14,6

Espírita 332 2,8 Espírita 135 1,2

Afro-brasileira 43 0,4 Afro-brasileira 23 0,2

Nenhuma 829 7,1 Nenhuma 184 1,6

Outras 197 1,7 Outras 80 0,7

Total Geral 11.677 100,0 Total Geral 11.677 100,0

 Fonte: Elaborado pelos autores, a partir da PNDS (2006).

Em relação à frequência a atividade religiosa, considerando a religião na qual a mulher

foi criada, utilizando as mesmas opções religiosas já definidas na Tabela 1, observe no

Gráfico 1, que entre as criadas na religião católica 13% nunca vai à igreja, 24,6% frequenta

menos de uma vez por mês, 20,7% frequenta de uma a três vezes por mês, 26,3% frequenta

uma vez por semana, enquanto que 15,4% frequenta mais que uma vez por semana. Entre as

criadas em religiões evangélicas, 15,1% nunca frequenta a igreja, 14,3% frequenta menos de